ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DE DOAÇÕES

2ª Reunião – Processo GPROWEB nº 79580/2025

I. Abertura

Ao quatorze dia do mês de outubro de 2025, às 14h00, reuniu-se, em sessão reservada,

na Prefeitura Municipal de Jacareí, a Comissão Especial de Análise de Doações, instituída pela Portaria

nº 927, de 13 de agosto de 2025, nos termos da Lei Municipal nº 6.730/2025 e do Decreto nº 165/2025,

para analisar a proposta de doação de curso de capacitação denominado Stop The Bleed à Defesa

Civil do Município de Jacareí, ofertada no âmbito do Processo nº 79580/2025.

II. Membros Presentes

• LUIS GUSTAVO PINTO DA CUNHA – Representante da Diretoria de Defesa Civil

• AMANDA ALVES RIBEIRO DA SILVA – Representante do Gabinete do Prefeito

• NICOLAS ROSALEM – Representante da Secretaria de Governo

III. Pauta e Discussões

A representante do Gabinete do Prefeito, Amanda Alves Ribeiro da Silva, abriu a reunião

informando que o requerente Douglas Francisco esclareceu que a doação pretendida será realizada

por ele próprio. O requerente informou ainda ter contratado os serviços da empresa Elit Treinamento,

responsável pela capacitação dos servidores da Prefeitura.

Ficou, assim, sanada a dúvida quanto ao real doador, confirmando-se que se trata do

Sr. Douglas Francisco. Diante disso, o processo deverá ser encaminhado à Diretoria de Defesa Civil,

para a emissão de parecer acerca do interesse e da pertinência da doação ofertada.

IV. Deliberações e Encaminhamentos

A Comissão deliberou, por unanimidade, pela solicitação de parecer técnico à Diretoria de Defesa Civil,

vinculada ao Gabinete do Prefeito, contendo os seguintes pontos a serem analisados:

1 - Avaliação da qualidade dos serviços ofertados em doação, quanto à sua adequação técnica para

os fins propostos.

2 - Compatibilidade dos serviços com as necessidades da Diretoria.

3 - Verificação da viabilidade da execução e manutenção dos serviços.

4- Indicação de exigências complementares de ordem normativa, técnica ou administrativa que deverão

ser observadas.

5 - Confirmação da relevância da prestação de serviço para o interesse público municipal, com

destaque aos benefícios a serem gerados à coletividade.

6 - Análise de eventuais custos diretos ou indiretos.

7 - Outros aspectos que as áreas técnicas julgarem pertinentes.

V. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h30, sendo esta ata lavrada por mim, Amanda

Alves Ribeiro da Silva, lida e aprovada por todos os presentes, que a assinam abaixo.

LUIS GUSTAVO PINTO DA CUNHA

Representante da Defesa Civil

AMANDA ALVES RIBEIRO DA SILVA

Representante do Gabinete do Prefeito

NICOLAS ROSALEM

Representante da Secretaria de Governo

		2025-10-14T16:27:09-0300
	LUIS GUSTAVO PINTO DA CUNHA:33589865865
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-15T08:27:39-0300
	NICOLAS ROSALEM

		2025-10-15T10:17:24-0300